ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/04/2013

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e trinta 1

e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Trigésima Nona Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da 6

reunião consistiu de: Item 1 – Aprovar: Ata da 37ª Reunião Ordinária – CCP, 7

realizada em 27/02/2013. Item 2 – Aprovar: Ata da 38ª Reunião Ordinária – CCP, 8

realizada em 12/03/2013. Item 3 – Aprovar: Ata da 12ª Reunião Extraordinária – 9

CCP, realizada em 22/03/2013. Item 4 – Aprovar solicitação de afastamento para 10

realizar atividades fora da sede do curso, dos alunos de Doutorado : Bruno 11

Guedes Fonseca, Celso Santi Junior e Omar Uyarte No riega. Item 5 – 12

Referendar Requerimento para Exame de Qualificação dos alunos de Mestrado : 13

Ana Paula Almeida dos Santos, Isabela Silveira Ferr eira e Raquel de Almeida 14

Batista. Item 6 – Analisar e Aprovar os Planos de Estudo e Formulários de 15

Acompanhamento Acadêmico dos alunos de Mestrado : José Afonso de Menezes 16

Junior, Katia Caroline França Dalanhol, Angela da S ilva Machado e Ludmila 17

Carril Fernández ; e dos alunos de Doutorado : Rafael Cunha de Assis Castro, 18

Thales Henrique de Freitas Costa, Simone Coelho Nak anishi e Renato da 19

Silva Teixeira. Item 7 – Analisar documento protocolado pelo Prof. Ismael Maciel 20

de Mancilha no dia 26/03/2013, referente a mudança de orientação da aluna de 21

doutorado Aline Francisca de Souza. Item 8 – Assuntos Diversos. Deu-se início a 22

reunião: Item 1 – A Ata da 37ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 27/02/2013 23

foi aprovada. Item 2 – A Ata da 38ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 24

12/03/2013 foi aprovada. Item 3 – A Ata da 12ª Reunião Extraordinária – CCP, 25

realizada em 22/03/2013 foi aprovada. Item 4 – Os pedidos de Autorização de 26

afastamento foram aprovados. Item 5 – Os Requerimentos para Exame de 27

Qualificação foram referendados pela CCP. Item 6 – Os Planos de Estudo e 28

Formulários de Acompanhamento Acadêmico dos alunos de Mestrado : Katia 29

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/04/2013

Caroline França Dalanhol, Angela da Silva Machado e  Ludmila Carril 30

Fernández ; e dos alunos de Doutorado : Rafael Cunha de Assis Castro, Simone 31

Coelho Nakanishi e Renato da Silva Teixeira, foram aprovados. Os documentos 32

dos alunos José Afonso de Menezes Junior e Thales Henrique de Freitas 33

Costa não foram entregues para análise, sendo assim, foram retirados de pauta. 34

Item 7 – Em função da apresentação de um plano de pesquisa diferente daquele 35

defendido no Exame de Qualificação, a CCP decidiu que a manifestação será 36

emitida após apresentação oral do Novo Projeto de Doutorado para a Comissão, 37

em prazo inferior a 60 dias. Item 8 – Formulário para mudança de orientador- 38

Foi apresentada proposta de regulamentação e formulário a ser preenchido para 39

solicitações de mudança de orientação. O formulário em (anexo) foi aprovado. 40

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e dezoito 41

minutos.  42

 43

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto